A SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

ATA DA DÉCIMA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO
DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO UNIDADE VARGINHA - CEFET-MG

  Aos vinte e oito dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco, às quinze horas,

reuniram-se na Sala de Aula (Prédio Escolar - Sala 307) os membros do Colegiado do Curso de

Sistemas de Informação da Unidade Varginha do CEFET-MG, sob a presidência do Coordenador

do Curso, Prof. Eduardo Gomes Carvalho. Estavam presentes os seguintes membros do Colegiado:

Prof. Bruno Amarante Couto Rezende, Profª Deisymar Botega Tavares, Prof. Daniel Guimarães do

Lago, Prof. Douglas Machado Tavares, Prof. Lázaro Eduardo da Silva, Prof. Marcelo Correa

Mussel, Prof. Nilton César da Silva, Prof. Paulo César Mappa, Prof. Paulo Henrique Silva Costa e

Prof. Weider Pereira Rodrigues. Também compareceram os membros discentes: Otávio Augusto

Nogueira e Kauã Bastos Monteiro da Silva. Estava ainda presente a estagiária da Secretaria de

Sistemas de Informação, Rafaela Gabriel Igino. Após a verificação da existência de quórum

regulamentar, o presidente deu início à reunião. Pauta 01: Leitura da Convocação e Aprovação

da Pauta. Pauta 02: Leitura do Termo de Posse. O termo foi lido, e os membros que ainda não

tinham tomado posse foram empossados. Pauta 03: Leitura e Aprovação da Ata da Reunião

Anterior. A ata da reunião realizada em 19/02/2025 foi lida, sendo solicitada a retificação no item

3 da pauta, referente à Coordenação de Eixo de Matemática, o qual o professor Nilton assumiu.

Em seguida, a ata foi aprovada por unanimidade. Pauta 04: Aprovação de Planos de Ensino de

Disciplinas de Tópicos Especiais. O Prof. Eduardo Gomes Carvalho informou sobre o aluno PCD

que apresenta defasagem em letramento, tanto em Língua Portuguesa quanto em Matemática. O

NAAPI nomeou uma comissão que elaborou um parecer indicativo a respeito das ações propostas,

entre elas a criação de duas disciplinas de Tópicos Especiais. As duas disciplinas terão carga

horária de 6 horas/aula cada, sendo que posteriormente o Departamento de Formação Geral será

consultado sobre a disponibilidade de professores e caso não possa atender ao pleito, será

solicitada à Diretoria de Graduação ou Diretoria de Desenvolvimento Estudantil um pedido de

professor substituto. Este docente atuaria  com carga horária de 20 horas, o que geraria  uma sobra

de horas, as quais poderiam ser utilizadas para oferecer apoio pedagógico aos alunos que

apresentarem dificuldades. Pauta 05: Disciplinas Optativas. O Prof. Eduardo apresentou o plano

de ensino de uma disciplina de tópicos especiais para aprovação, com carga horária total de 60

horas, distribuídas em 10 horas de ensino, 20 horas de pesquisa e 30 horas de extensão. O referido

plano de ensino foi aprovado. Informou-se, ainda, que o prazo para criação de disciplinas optativas

vai até 06 de junho. Pauta 06: Apreciação do Plano de Ação da Coordenação. O Prof. Eduardo

ressaltou que o documento do Plano de Ação fica no site do curso, reiterando ao Colegiado as

ações que já estão em andamento como a internacionalização, com a vinda do aluno refugiado

palestino e um palestrante Russo, e a criação da empresa júnior.  Pauta 07: Solicitação de

Discente. O Prof. Eduardo comunicou o pedido do aluno Gabriel para que seja aberta uma

exceção à regra em relação ao estágio que realiza no CEFET, no qual atua como apoio a um aluno

PCD. O aluno solicita que essas horas de estágio sejam contabilizadas curricularmente, mesmo

não atendendo aos requisitos para a formalização de estágios válidos. Foi discutido que, nos

estágios não obrigatórios, muitas vezes são realizadas atividades sem relação direta com o curso. A

solicitação do aluno foi negada por unanimidade pelos presentes. Pauta 08: Informes Gerais. O

Prof. Eduardo informou sobre a possibilidade das inscrições no processo seletivo do meio do ano

serem feitas presencialmente. O Prof. Eduardo registrou seus parabéns à Profª Deisymar Botega

Tavares pela conquista do subsídio para SITE e ela informou que o projeto produzirá dois

workshops sendo realizado na semana C&T em 21 de outubro. Além disso, parabenizou também o

Prof. Douglas que irá viajar para a Maratona Mineira de Programação. Por fim, o membro discente

Otávio Augusto Nogueira informou sobre o formulário que está circulando pelos alunos do

CEFET sobre a opinião dos mesmos em relação à Educação a Distância. Encerrada a reunião, eu,

Rafaela Gabriel Igino, redigi a presente ata, que, após lida e aprovada por todos os presentes, será

assinada.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

ATA Nº 6/2025 - CSIVG (11.51.29)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 27/06/2025 14:03 )
BRUNO AMARANTE COUTO REZENDE
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DSIVG (11.64.12)

Matrícula: ###580#2

 (Assinado digitalmente em 02/07/2025 09:33 )
DANIEL GUIMARAES DO LAGO

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DSIVG (11.64.12)

Matrícula: ###038#9

 (Assinado digitalmente em 27/06/2025 15:01 )
DEISYMAR BOTEGA TAVARES

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DSIVG (11.64.12)

Matrícula: ###096#5

 (Assinado digitalmente em 03/07/2025 09:41 )
DOUGLAS MACHADO TAVARES

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DSIVG (11.64.12)

Matrícula: ###747#1

 (Assinado digitalmente em 25/07/2025 14:00 )
EDUARDO GOMES CARVALHO

COORDENADOR - TITULAR

CSIVG (11.51.29)

Matrícula: ###814#4

 (Assinado digitalmente em 30/06/2025 10:34 )
LAZARO EDUARDO DA SILVA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DSIVG (11.64.12)

Matrícula: ###141#9

 (Assinado digitalmente em 27/06/2025 14:11 )
MARCELO CORREA MUSSEL

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DSIVG (11.64.12)

Matrícula: ###921#9

 (Assinado digitalmente em 02/07/2025 17:16 )
NILTON CESAR DA SILVA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DFGVG (11.64.03)

Matrícula: ###713#4

 (Assinado digitalmente em 30/06/2025 14:40 )
PAULO CESAR MAPPA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DECVG (11.64.11)

Matrícula: ###904#3

 (Assinado digitalmente em 30/06/2025 09:13 )
PAULO HENRIQUE SILVA COSTA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DFGVG (11.64.03)

Matrícula: ###342#8

 (Assinado digitalmente em 27/06/2025 14:48 )
RAFAELA GABRIEL IGINO

CARGO NÃO INFORMADO

CSIVG (11.51.29)

Matrícula: ###256#9

 (Assinado digitalmente em 30/06/2025 12:01 )
WEIDER PEREIRA RODRIGUES

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DSIVG (11.64.12)

Matrícula: ###193#2

 (Assinado digitalmente em 24/07/2025 18:44 )
KAUÃ BASTOS MONTEIRO DA SILVA

DISCENTE

Matrícula: 2023######2

 (Assinado digitalmente em 24/07/2025 19:32 )
OTÁVIO AUGUSTO NOGUEIRA

DISCENTE

Matrícula: 2023######4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.cefetmg.br/documentos/ 6 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 27/06/2025 c550dfbf4c

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf